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Úvod
Veřejný prostor je hlavním dějištěm společnosti. Je to oblast, kde dochází ke

komunikaci a setkávání mezi lidmi. Tvoří ho prostory, jež jsou fyzicky volně

dostupné veřejnosti. Podoba a stavební forma veřejného prostoru jsou stejně

důležitými komponenty jako dění, jež se v něm odehrává, včetně jeho životního

obsahu. Trefnou metaforou městský veřejný prostor popisuje Petr Kratochvíl, a to

přirovnáním k potencionálnímu divadlu, jako hledišti a jevišti zároveň, kde lidé

jsou diváci i herci současně. Zároveň poukazuje na výzkumy, které říkají, že určité

městské prostory jsou pro lidi atraktivnější z důvodu přítomnosti ostatních lidí,

protože tvoří nejzajímavější objekty k pozorování (Kratochvíl et al., 2017).

Avšak při změně úhlu pohledu, veřejný prostor a celkově obyvatelná místa si

vytváří člověk sám na základě svého vnímání a individuální citlivosti. Podstata

daného místa je následovaná formou podstaty člověka. Jelikož každý člověk má

odlišné vnímání, je schopen si sám vyhodnotit, která místa jsou mu bližší a jaká

historie a prožitky se s nimi pojí (Háblová, 2019).

Počátek míst připomínajících vzor dnešního veřejného prostoru se objevuje již ve

starověkém Řecku, kde taková místa zastávala agory. Jednalo se o shromaždiště

uprostřed měst, kde se odehrával veřejný život. Později se v jejich okolí začaly

stavět významné budovy jako třeba kostely či městská rada (Svoboda, 1973).

O úloze středověké společnosti pojednává i Fialová (2016), kterou rozděluje do

dvou sektorů a to na soukromý, utajovaný svět domácnosti takzvaný “oikos” a

sektor veřejný, politický takzvanou “agoru”. Rozdíl mezi těmito pojmy je

definován třemi formami a to práce, jednání a zhotovování. Pro Řeky byla práce

ryze soukromou záležitostí, která byla spojována se stěžejními atributy života.

Jednání je pravým opakem a zastává veřejnou formu, která zasahuje do

politického prostředí, buduje svobodu a zdokonaluje životní úroveň. Zhotovování

pak ovlivňuje kvalitu veřejnou i soukromou a cílí k trvající formě lidského světa a

jeho zdokonalování.

Téma zabývající se veřejným prostorem jsem si vybral hned z několika důvodů.

Jedním z nich je i sociální stránka, kdy se v současné době technologické evoluce

vytrácí klasická komunikace či spontánní setkávání. Dalším důvodem je pak má

náklonnost k umění, akcím ve městech, zkrátka k jakémukoliv dění ve veřejném
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prostoru. Domnívám se, že právě kvalitní veřejný prostor je stěžejním pilířem pro

hodnotný život člověka.

V tomto ohledu mě velmi ovlivnila studijní návštěva anglického města Bristol

v roce 2012, kde se shodou okolnosti konal dnes už největší street art festival

v Evropě, zvaný Upfest. Festival je zaměřený především na graffiti a street art,

kterého se zúčastňují stovky umělců z celého světa. Takové legální propojení

veřejnosti s urbánním uměním za podpory města je názornou inspirací, jak oživit

ulice měst a zároveň přiblížit nejrůznější formy umění lidem.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat analýzou, redefinováním a

zkoumáním funkcí veřejného prostoru a možnostmi, jak s prostorem pracovat

dále. Pozornost zaměřím na umění které se objevuje ve veřejném prostoru v

souvislosti se zvoleným tématem. Dále poukážu na souvislosti mezi uměním,

pedagogikou a psychologií a naznačím jaké vztahy se mohou odehrávat při

projektové interakci ve veřejném prostoru.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na realizaci prostorového objektu,

kterým je především balanční deska. Ta slouží jako praktická didaktická pomůcka

kombinující využití ve výtvarné výchově s přesahem do výchovy tělesné, čímž

vzniká průsečík mezi mnou studovanou aprobací. Oválná deska je usazena na

válci, sloužící cvičenci k aplikování ve veřejném prostoru. Ten zde zastává roli

testovací plochy. Důležitým aspektem zde není jen propojení vnímání fyzického a

pomyslného či psychického prostoru, ale i samotný prožitek. Tato intervence bude

realizována na volně přístupných místech veřejného prostoru, kde hlavní důraz

bude kladen na roli respondenta testujícího prostorový objekt. Nabízí se zde i

potenciální sekundární východisko v podobně narušení stereotypu míst, kde lidé

„pouze“ prochází a žádnou intervenci v tu chvíli neočekávají.

Hlavním motivem této intervence je balanc. V daném případě jde o určitou

paralelu, kdy stejně jako v různých vědních disciplínách, i zde se setkáváme

s rovnováhou potažmo homeostází. Hlavním prostředkem vedoucím k cíli je najít

správný pohybový bod, jenž je základním aspektem pro udržení rovnováhy a

umožňuje respondentu udržet se na balanční desce co nejdéle. Při objevování

nových funkcí prostoru, budou kromě balanční desky použity i jiné předměty,

umožňující více variant testování za účasti většího počtu lidí.

Postupně budou testovány čtyři místa na okraji městského centra Šumperku.

Jedná se o prostory, které již nejsou využívány k původním účelům a chátrají.
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Všechna zkoumaná místa sloužila k setkávání lidí a nabízela tak zajímavé dějiště

ve veřejném prostoru. Na dvou místech budou do testování zapojeni i další lidé,

díky kterým se rozsah práce rozšíří a budou se nabízet další roviny objevování

těchto míst. Přítomnost lidí obohatí práci o pedagogicko-psychologické faktory.

Zapojením nezaujatých lidí do projektu se umocní spontánnost, která pomůže

objevit nové funkce prostoru a individuální vnímání jedinců tak nabídne pohled

na prostor diametrálně odlišnou optikou. Diplomová práce bude doplněna

fotodokumentací a videosekvencí zaznamenávající objekt a zkoumané oblasti

veřejného prostoru.
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1 Teoretická východiska

1. 1 Veřejný prostor

Veřejný prostor je multifunkčním místem, místem, kam se soustředí široká škála

aktivit občanů. Nejčastěji bývá asociován jako náměstí, zahrady, parky, ulice a

podobná místa, přičemž jejich hlavní funkcí je umožnění využívání veřejností.

Právě rozmanitost funkcí této oblasti umožňuje komplexní zkoumání v několika

úrovních. Veřejný prostor je tak možné rozdělit do tří nahlížených oblastí, přičemž

v každé se používají jiné metody při rozboru, liší se pojmy i praktická východiska,

která lze vyvodit. První vychází z pohledu teorií vědních disciplín jako je

sociologie, politologie a filozofie, na základě kterých se řeší především fyzická

stránka, tedy konkrétní místo, kde lidé mohou sdílet svůj život, ale také sem lze

zahrnout i prostor politiky nebo prostor veřejné diskuse, přestože s veřejným

prostorem nejsou fyzicky spojeny. Druhá se zabývá dějem. Zahrnuje vše, co se ve

veřejném prostoru odehrává a kde i napětí nebo konflikty působí „pozitivně“. Ve

třetí sekci dochází k propojení vlastních tvůrčích přístupů s konkrétním

architektonickým ztvárňování veřejného prostoru. Nejzajímavější úvahy jsou ty,

které se snaží spojit všechny tři přístupy a hledat souvislosti mezi aktivní náplní,

fyzickou podobou a sociálním smyslem (Fialová, 2016).

Nutno podotknout, že se nejedná pouze o veřejné prostranství, ale veřejným

prostorem jsou i prostory uvnitř budov, jako například školy, divadla, kavárny a

podobně. Ve všeobecných diskusích však často dochází k redukci pojmu na

“prostory mezi budovami”. Podle Kratochvíla (2018) je několik možností, jak

vymezit a definovat veřejný prostor. Z pohledu vlastnictví daného prostoru jej lze

rozdělit na prostor veřejný a soukromý. První variantou jsou prostory ve státním

nebo obecním vlastnictví a definují se jako místa, jež jsou přístupná všem stejně,

jen pod podmínkou dodržování zákonů a stanovených pravidel. Druhou možností

jsou prostory, které mají soukromého vlastníka, respektive nachází se za určitou

hranicí, kterou bez povolení majitele nelze překročit. Veřejný prostor jde vymezit

i třetím způsobem, kde dochází k určitým omezením jako třeba komu je prostor

určený nebo kým a jak jsou nastavená pravidla návštěvnosti. Na podobných

principech fungují i kavárny nebo obchodní centra, která se tak mohou stát polo

veřejnými prostory, avšak za předem stanovených pravidel, jež stanovuje

[…]


několik detailních záběrů. Jednotlivé záběry poukazují na stěžejní pohyby, které

jsou nutné zvládnout k ideálnímu provedení.
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5 Diskuse
Zhotovení této diplomové práce dokazuje, že při vhodné volbě aplikace

didaktických pomůcek a prostředků, lze efektivně propojit výtvarnou a tělesnou

výchovu. Podobnou zkušenost mám již z mnou organizovaných sportovních

příměstských táborů, kde propojuji pedagogické a psychologické aspekty s

kreativními a pohybovými prvky. V praxi je důležité si stanovit cíl a uvědomit si,

co danou aktivitou zkoumáme. Zdali očekáváme okamžitý výsledek nebo jde o

dlouhodobý cíl a aktivita je pouhým nástrojem pro následující praci se skupinou.

Testování a objevování nových funkcí veřejného prostoru poukázalo na několik

komplikací, které částečně ovlivnily realizaci praktické části. Prostory v osobním

vlastnictví jsou neupravené, zarostlé vysokou trávou, tudíž nešlo plně využít

potenciál místa. Veřejné, městské prostory jsou zchátralé a poničené nevhodným

využívání veřejností. Zároveň by však tato práce mohla sloužit jako inspirační

zdroj a počáteční impuls pro město nebo dobrovolné nadšence k obnovení

zapomenutých a ztracených prostorů. Touto tématikou se zde nejvíce zabývá

Háblová (2019) a Fialová (2016) avšak řešení těchto problémů je mnohem

složitější. S takovým řešením přichází Sadovský, Vallo (2011), kteří ve své

publikaci Městské zásahy nabízí zásobník možností pro využití takových prostor.

Otevírá se tak prostor pro hledání průsečíků v pohybové a výtvarné oblasti v

návaznosti na tuto diplomovou práci.

5. 1 Doporučení pro použití v praxi

Balanční deska má v praxi využití v aprobaci obou mnou studovaných předmětů,

a to výtvarné a tělesné výchově. V Tělesné výchově lze balanční desku použít

jako didaktickou pomůcku pro zlepšení držení rovnováhy a posílení středu těla.

Avšak desku s válcem bez použít i na balancování ve vzporu pro posílení horních

končetin či dalších různých cvičení pro posilování. Ve výtvarné výchově objekt

lze využít v rámci určité performance či happeningu nebo i jako hledání možností

rozmanitosti povrchových úprav a využití dalších materiálů vhodných pro výrobu

takovýchto pomůcek. Zároveň se i nabízí možnost spolupráce několika studijních

oboru na společném projektu. Kupříkladu výtvarné zpracování nového

alternativního nářadí či náčiní pro cvičení a testování v tělesné výchově.
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5. 2 Doporučení pro použití v Teorii

Tato práce otevírá možnosti konektivity několika vědních disciplín a studovaných

oborů, které napomáhají k pochopení či zvýšení atraktivity studovaných předmětů

žákům. Tento model lze aplikovat na kombinaci i jiných předmětů, než jen

výtvarné a tělesné výchovy jako v případě této práci. V některých oblastech se o

těchto metodách mluví, avšak teoreticky se jedná o neprobádané téma.

Domnívám se, že jeho rozvoj může přinášet pozitiva do výuky nejen pro studenty,

ale i pro pedagogy. Zároveň se nabízí možnost spolupráce několika studijních

oborů na společném projektu.
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Závěr
Pro vypracování diplomové práce jsem si zvolil téma z oblasti veřejného prostoru,

tedy prostředí, se kterým se setkáváme v každodenním životě. Neustále se

setkáváme s novými zážitky, prožitky a zkušenostmi, jež formují náš život. Proto

jsem se rozhodl, detailněji zkoumat možnosti využití zapomenutých či

nevyužívaných míst a alespoň na chvíli do nich vnést trochu a akce a oživit je.

Připomenout, že takových míst je velké množství a nemělo by se na ně zapomínat,

nýbrž s nimi pracovat i případně s jiným využitím, než k čemu původně byla

určena. Přestože se veřejný prostor stává fenoménem, všude se objevují návrhy na

výstavby nových komplexů, avšak obnova ztracených prostorů nebo jejich

redefinice, bývá opomíjena. Ačkoliv se o téma veřejného prostoru opírá několik

autorů, bylo obtížné najít vyhovující literaturu, která by propojovala umění,

architekturu a sociální faktor v urbanistickém sektoru.

Dle výsledku práce je možné konstatovat, že evoluce technologií je na vysoké

úrovni a k pořízení kvalitního videozáznamu není potřeba drahých kamer nebo

zrcadlových fotoaparátů s různými objektivy, ale plně dostačující jsou chytré

telefony, na kterých je možné i základní upravení souborů a ve výsledku to urychlí

pracovní postup.

Cíl práce byl splněn. Přínosem diplomové práce je sjednocení informací o

veřejném prostoru, jako ideálním místu pro nové formy umění a redefinování jeho

funkčnosti z hlediska původní významovosti. Na základě informací z dostupné

literatury doplněných vlastními zkušenosti z praxe, vybraná místa byla podrobena

testováním a objevováním nových funkcí. Z této akce vznikly videozáznamy, kde

je testování prostoru formou happeningů zaznamenáno. Právě takové intervence,

které do zapomenutých oblastí veřejného prostoru vnesou život, mohou pomoci v

jejich revitalizaci nebo celkové rekonstrukci.

K vytvoření didaktické pomůcky a zpracování videozáznamů jsem aplikoval

znalosti teoretických i praktických, získaných v průběhu studia oborů výtvarné a

tělesné výchovy na pedagogické fakultě. Přestože tento druh zhotovování práce

byl mou první zkušeností, potvrdilo pravidlo, že i když si člověk něco představí a

do detailu naplánuje, v praktickém provedení může být výsledek úplně jiný.

Vypracování této práce pro mě bylo velice obohacující, především získáním

nových informací, zkušeností z oblasti veřejného prostoru
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