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Počet bodů celkem: 37
Shrnutí a závěr

Diplomová práce Martina Lysáka se soustředí na dvě hlavní oblasti, logicky se odvozující od jeho
studijního zaměření - vlastní sportovně-pedagogickou praxi autora a využití výtvarných technik a
postupů pro rozvíjení didaktického působení. Martinovo aktivní sportovní zaměření stálo u výběru
tématu, které si zadával jako implementaci nové dynamické sportovní pomůcky - balanční desky -
do svého sportovně-pedagogického působení. Zároveň s tímto praktickým výstupem - vlastním
materiálovým produktem, jehož aplikaci již několik let prověřuje svým působením - se Martin
vydal skrze zájem o výtvarné umění a jeho přesahy do veřejného prostoru na poměrně nemapovaný
terén, kombinující volnočasové aktivity a takzvaný vágní terén městské krajiny. Toto střetnutí je
logické, vzhledem k potenciálu opomíjených lokalit a časté spontánní náplni jejich náhodných
uživatelů. Heterotopie jako prostor ke hře a improvizaci. Na tomto základě pak vznikala aplikovaná
realizace i část teoretické práce, ve které se věnuje možnostem využívání městského prostoru ke
kulturním aktivitám, činnostem, které vznikají jako oficiální zadání, i jako aktivistický spodní
proud. Dále se věnuje využití nových motivů v didaktických postupech - balanční desky a rytmizaci
soustředění. V důsledku dlouhého času a prodlev v realizaci se hlavní zaměření práce v některých
momentech fragmentárne ztrácí a není zcela zřejmé, didaktické aspekty práce, přestože jsou
dlouhodobě realizované a pravidelně prakticky testované zastávají v práci spíše menší poměr
zastoupení. I přes tyto výtky práce splňuje nároky na úspěšné zakončení magisterského studia.
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